
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 37 del  25/11/2014

OGGETTO: RINEGOZIAZIONE MUTUI CONCESSI DALLA CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI. DETERMINAZIONI..

L’anno  duemilaquattordici venticinque del  mese di  novembre alle  ore 21:00, 
nella  sala   consiliare,  si  è  riunito,  nei  modi  e  nei  termini  di  legge,  in  prima 
convocazione, in sessione ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio comunale.

Risultano presenti i signori Consiglieri

MADEO VINCENZO
PASQUALI UMBERTO
BORTOLOTTI PIETRO
BAIOCCHI MARZIA
GOZZI ANNA
CAVALMORETTI MONIA
NIZZOLI DARIO
MALACARNE ARTURO
NICOLI ROSSANO
BARILLI GIANNI
BITTASI PIETRO
NOVELLINI ESTER
AZZI CARLO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 13 ASSENTI N. 0

E' presente il Sindaco, MADEO VINCENZO

Il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA assiste alla seduta.
Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig.  MADEO VINCENZO –  nella  sua 
qualità di SINDACO - ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

copia informatica per consultazione



Successivamente il SINDACO introduce la trattazione dell'argomento iscritto al punto 
n. 4 all'ordine del giorno a cui risultano 

Deliberazione n. 37 del  25/11/2014

OGGETTO: RINEGOZIAZIONE MUTUI CONCESSI DALLA CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI. DETERMINAZIONI.

Illustra il punto in approvazione l'assessore al Bilancio Bortolotti Pietro ,
dopo di che 

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso:

- Che l’operazione di rinegoziazione concretamente consiste nella estinzione del 
precedente  prestito  ed  accensione  di  uno  nuovo  per  il  capitale  ancora  da 
rimborsare, con allungamento della scadenza dell’ammortamento del prestito al 
30 giugno 2044 ed abbassamento del tasso d’interesse;

- Che la rinegoziazione può essere effettuata esclusivamente per i prestiti:

• prestiti ordinaria intestati a province e comuni, ivi inclusi quelli trasferiti al 
Ministero dell'Economia e delle finanze ai sensi del decreto 5 dicembre 2003 
adottato in attuazione del decreto legge 30 settembre 2003, n. 269;

• coincidenza tra soggetto pagatore e soggetto mutuatario;

• in ammortamento a tasso fisso al 1° luglio 2014;

• scadenza del piano di  ammortamento vigente successiva  al  31 dicembre 
2018;

• residuo  debito  da  ammortizzare  al  1°  luglio  2014  pari  o  superiore  a 
10.000,00 euro;

- Che  l’operazione  di  rinegoziazione  genera  di  fatto  maggiore  disponibilità  di 
risorse su ciascun esercizio finanziario, per effetto dell’allungamento del periodo 
di ammortamento e per l’abbassamento del tasso d’interesse;

- Che  i  prestiti  per  cui  è  possibile  la  rinegoziazione,  sulla  base  della 
comunicazione ricevuta dalla Cassa DD. PP., sono i seguenti:

1. prestito con posizione n. 4553245/00 con debito residuo al 30-06-2014 pari ad 
€  95.788,03 assunto  al  tasso  del  5,933% da  rinegoziare  al  tasso  fisso  del 
5,626% con ammortamento dal 31-12-2014 al 30-06-2044;

2. prestito con posizione n. 4554713/00 con debito residuo al 30-06-2014 pari ad 
€  62.477,19 assunto al tasso del  6,7060% da rinegoziare al  tasso fisso del 
6,1570% con ammortamento dal 31-12-2014 al 30-06-2044;

3. prestito con posizione n. 6003415/00 con debito residuo al 30-06-2014 pari ad 
€  28.637,45 assunto  al  tasso  del  5,044% da  rinegoziare  al  tasso  fisso  del 
5,0050% con ammortamento dal 31-12-2014 al 30-06-2044;

4. prestito con posizione n. 6003487/00 con debito residuo al 30-06-2014 pari ad 
€  124.095,61 assunto al tasso del  5,0440% da rinegoziare al tasso fisso del 
5,0050% con ammortamento dal 31-12-2014 al 30-06-2044;

copia informatica per consultazione



-  Che l’operazione di rinegoziazione a tasso fisso, mette al riparo da eventuali 
notevoli future modificazioni del tasso d’interesse, portando ad una posizione di 
certezza della futura rata da pagare;

Vista la Circolare della Cassa Depositi e Prestiti SpA n. 1281 del 7 novembre 2014, e 
le note tecniche allegate alla circolare;

Considerata la convenienza economica della operazione di rinegoziazione su prestiti 
precedentemente assunti;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art.49 del 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese da n.13 consiglieri presenti e 
votanti

DELIBERA

Di Procedere all’operazione di rinegoziazione dei prestiti a tasso fisso di cui alla 
comunicazione della Cassa DD. PP. , sui prestiti di seguito indicati:

1) prestito con posizione n. 4553245/00 con debito residuo al 30-06-2014 pari ad € 
95.788,03 assunto al tasso del  5,933% da rinegoziare al tasso fisso del 5,626% 
con ammortamento dal 31-12-2014 al 30-06-2044;

2) prestito con posizione n. 4554713/00 con debito residuo al 30-06-2014 pari ad € 
62.477,19 assunto al tasso del 6,7060% da rinegoziare al tasso fisso del 6,1570% 
con ammortamento dal 31-12-2014 al 30-06-2044;

3) prestito con posizione n. 6003415/00 con debito residuo al 30-06-2014 pari ad € 
28.637,45 assunto al tasso del 5,044% da rinegoziare al tasso fisso del 5,0050% 
con ammortamento dal 31-12-2014 al 30-06-2044;

4) prestito con posizione n. 6003487/00 con debito residuo al 30-06-2014 pari ad € 
124.095,61 assunto  al  tasso  del  5,0440%  da  rinegoziare  al  tasso  fisso  del 
5,0050% con ammortamento dal 31-12-2014 al 30-06-2044;

Di  Demandare  al  Settore  Finanziario  la  competenza  a  gestire  l’operazione  di 
rinegoziazione del prestito;

Dare atto che con l’operazione di rinegoziazione si determina un aumento della 
capacità di indebitamento del Comune e si genera un risparmio di risorse dovuto 
all’abbassamento del  tasso di  interesse applicato ed all’aumento del  periodo di 
ammortamento dei suddetti prestiti;

Dichiarare,  con  separata  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. N. 267/2000.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO
MADEO VINCENZO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2014 / 52
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

OGGETTO: RINEGOZIAZIONE MUTUI CONCESSI DALLA CASSA DEPOSITI E PRESTITI. 
DETERMINAZIONI.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 18/11/2014 IL RESPONSABILE
DONELLI DEBORA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2014 / 52
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

OGGETTO: RINEGOZIAZIONE MUTUI CONCESSI DALLA CASSA DEPOSITI E PRESTITI. 
DETERMINAZIONI.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

□ è dotata di copertura finanziaria;

x non necessita di copertura finanziaria;

x ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 18/11/2014 IL RESPONSABILE
DONELLI DEBORA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 25/11/2014

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  RINEGOZIAZIONE MUTUI CONCESSI DALLA CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI. DETERMINAZIONI.

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 30/04/2015 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs, n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



  

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione di Consiglio comunale n. 37 del 25/11/2014

Oggetto: RINEGOZIAZIONE MUTUI CONCESSI DALLA CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI. DETERMINAZIONI.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 04/12/2014 per 15 giorni consecutivi,  
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 30/12/2014 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


